DISSERTATIO III.

tati præparet auxilia indifferentia , & suam omnipotentiam per decretum indifferens , voluntas elicit liberè consensum : unde tale decretum indifferens applicativum est medium necessarium ad finem prædefinitionis , scilicet , ad consensum liberum obtainendum , ac proinde tale decretum non inutiliter ponitur , nec per illud Deus retractat decretum prædefinitivum , cum non velit aliquid oppositum , sed tantum procedat modo minus determinato , & absoluto , scilicet , *indifferenter*.

Præmitto secundo : quod Deus volens per prædefinitionem , ut omnipotentia non influat in dissensum , non vult ut omnipotentia cohibeat influxum ex vi prædefinitionis , sed ex nutu voluntatis : undē eo ipso vult , ut omnipotentia sit indifferenter applicata ad concordandum ad consensum , vel dissensum ex determinatione voluntatis . Nec ideo te nobis præparat ad frustrationem prædefinitionis ; sed solum sequitur , quod pro signo illius indifferentis præparationis (quod quidem signum ex natura sua à præcedentia prædefinitionis præscindit) vult esse homini paratus , ut si velit dissentire , nunquam extiterit præ definitio , quia homo dissentiens eam impedit.

Ex his ad argumentum , nego antecedens , ad cuius probationem , distinguo majorem : inutiliter datur aliud , si illud aliud sit prævisum ut medium aptum , & necessarium ad finem primi decreti , & ut tale eligatur , nego ; si non ita sit , transeat , & nego consequentiam , atque etiam

SECTIO II.

etiam , quod hoc modo retractetur primum decretum intentivum ; aliter autem res se habet , si sit executivum , juxta probationem nostræ lecundæ conclusionis . Illa autem tendentia , quam in consequentia objicit arguens , non admittitur , juxta dissertationem secundam , sect. 4. Ad additum , distinguo antecedens : efficaciter vult , ut non influat in dissensum , volendo ut omnipotentia cohibeat influxum , ex vi prædefinitionis , nego ; ex nutu voluntatis , concedo ; & nego consequentiam cum probatione proper proximè dicta in secundo præmisso .

Argumentum tertium ex Patre Junio : nostra præ definitio est executiva ; sed executiva per nos tollit libertatem : ergo nostra tollit . Probatur major : præ definitio applicans omnipotentiam ad consensum est executiva consensus ; sed nostra præ definitio applicat omnipotentiam ad consensum : ergo est executiva . Probatur minor : præ definitio , eo ipso , quod efficaciter velit meum consensum , vult efficaciter , ut omnipotentia mecum , eum eliciat , nam actio mea productiva consensus est ipsa actio omnipotentiae ; sed velle efficaciter , ut omnipotentia mecum eliciat consensum , est eam applicare ad concordandum mecum ad consentium : ergo præ definitio applicat omnipotentiam .

Probatur minor : quando voluntas efficaciter imperat potentia executrici sibi subditæ actionem , per tale imperium eam applicat , & determinat ad executionem , ut patet , quando nostra voluntas potentia ambulativa imperat

DISSERTATIO III.

deambulationem; atqui omnipotentia est subdita divinae voluntatis imperio: ergo quando per prædefinitionem ei determinatè imperat, ut mecum eliciat consensum, eam applicat, ac per consequens, *velle efficaciter*, &c. Nota pro solutione: quod divina voluntas per prædefinitionem non imperat omnipotentiæ, ut ex vi ipsius prædefinitionis immediate actionem elicit, sed potius efficaciter vult ut prædefinition non elicit ex se, sed ex vi alterius decreti, quod infert, & solum ex determinatione aliena: unde prædefinition, nec determinat, nec applicat immediatè formaliter omnipotentiam ad influendum in consensum.

Ratio est, quia quando voluntas aliquid intendens non vult uti formaliter, ex vi talis intentionis dominio potentiarum sibi subditarum, sed potius vult, ut ea, interventu alterius decreti, & solum ex determinatione aliena operetur, tunc per eam intentionem non illi imperat, nec potest per hunc modum volendi applicare suam potentiam ad opus. Atque ita se habet Deus per prædefinitionem intentivam per quam non vult, ut omnipotentia agat vi ipsius, sed ut applicata per decretum indifferens, & ex libera determinatione creaturæ. Hinc in forma, nego majorem, & minorem probationis, atque etiam minorem alterius probationis, ad cuius probationem, distinguo majorem: illam applicat, si imperet ei actionem ponendam interventu alterius decreti ex determinatione aliena, nego; absque interventu alterius decreti, ex deter-

SECTIO II.

determinatione propria, concedo; & in ipsa solutione stat disparitas, ad paritatem nostræ voluntatis, & nego consequentiam.

Argumentum quartum: potestas libera hominis non potest impedire prædefinitionem: ergo hæc tollit libertatem. Probatur antecedens primo: potestas libera hominis, quæ ei datur in statu absoluto, supponit prædefinitionem, ut causam sui: ergo non potest eam impedire, quia nullus effectus potest impedire suam causam, & quia si homo per auxilia causata à prædefinitione impediret prædefinitionem, eo ipso utendo auxilijs, ipsa auxilia impediret, nam impedita causa auxiliorum, auxilia impediuntur. Secundo: perfectio Dei petit, ut homo nequeat ei resistere faciendo irritam ejus voluntatem efficacem: ergo similiter petit, ut homo nequeat impedire Deum, quominus velit efficaciter ei dare consensum salutarem, ac per consequens nequit impedire prædefinitionem consensus.

Probatur consequentia, ex Augustino de correptione, & gratia, capite 14. aiente: *Deo, volenti salvum facere nullum hominis resistit arbitrium: sic enim velle, & nolle in volentis, aut nolentis est potestate, ut divinam voluntatem non impedit, nec superet potestatem*; ergo similiter, &c. Tertio. demum: quia hoc, quod est, hominem posse impedire prædefinitionem, nequit explicari sine circulo vitiolo: nam si rogetur, cur homo possit prædefinitione possit dissentire? Respondebis, quia potest tollere impedimentum prædefini-

DISSERTATIO III.

nitionis : si rogetur ulterius , cur potest tollere impedimentum prædefinitionis ? Respondebis , quia potest dissentire ; sed hic est circulus : ergo dicendum est , quod homo nequit impedire prædefinitionem.

Præmitto ad solutionem primo : quod quando effectus hic , & nunc procedens ab aliqua causa , non eget illa , quia poterat procedere ab alia ; & aliunde talis effectus constituit dominium ad ponendum exercitum oppositum existentiaz talis cause , tunc talis effectus constituit potestatem proximam ad impeditiōnē illius cause , à qua hic & nunc procedit. Indè cum auxilia indifferentia hic , & nunc causata à prædefinitione , non egeant illa , nam ab alio decreto possunt procedere , & cum aliunde constituant dominium ad ponendum dissensum prædefinitioni oppositum , constituunt etiam potentiam proximam ad impeditiōnē prædefinitionis.

Et ratio est : quia potentia indifferentis voluntatis , constituta per auxilia , quatenus pro suo signo indifferentiaz dominatur supra id , quod existat dissensus , præ consensu , dominatur etiam supra id , quod nunquam fuerit scientia media de consensu , ac per consequens nec prædefinitio per eam regulata : unde ea potest facere , quod auxilia non fuerint causata à prædefinitione. Nec indè sequitur , ut intendit argumentum , quod potestas impediens prædefinitionem causantem auxilia , eo ipso auxilia impediāt , nam licet prædefinitio sit unica

SECTIO II.

unica hic , & nunc causa auxiliorum , tamen ea potestas indifferens , quatenus ex vi signi suæ indifferentiaz potest per positionem dissensus prædefinitionem impedire ; potest etiam acquirere aliud decretum , quo caudentur auxilia , quia , & ea potestas à prædefinitione præscindit , & prædefinitione non egent auxilia , ut existant.

Præmitto secundo : ex eo , quod voluntas possit prædefinitionem impedire , nullum committi circulum , nam recurrentum est , ut ad rationem fundamentalem , & resolutivam , ad id , quod homo habet tunc omnia constitutiva potentia proxima ad dissensum : unde attende responsionem genuinam. Cur homo potest prædefinitionem impedire ? Quia potest dissentire. Et cur potest dissentire ? Quia habet omnia constitutiva potestatis ad dissensum. Si verò rogetur ulterius : quare posita prædefinitione habet omnia constitutiva potestatis ad dissensum ? Respondebitur , quia prædefinitio nullum excludit , sed potius auxilia causat. Et ratio est : quia purificat eandem hypothesim , sub qua præviderat scientia media fore consensum liberum , quod prævidere non posset , nisi ea hypothesis clauderet plenam , & proximam potestatem ad dissensum.

Nunc ad argumentum in forma nego antecedens , ad cuius primam probationem , distinguo antecedens : supponit prædefinitionem ut causam tui , quam ex se determinatē petit , nego ; quam ex se determinatē non petit , concedo , & nego

nego consequentiam, cuius primā probationem includam distinguo: nullus effectus potest impeditre suam causam, si ea indigeat, & aliundē talis effectus non constituat dominium ad exercitium oppositū tali cœlula, concedo; si aliter se res habeat, nego; & distinguo secundam: ipsa auxilia impeditret, si non acquireret aliud decretum causans auxilia, concedo; si acquireret, nego; & tertiam etiam distinguo: impedita causa unica, & requisita, ita ut loco illius non subrogetur alia, impediuntur auxilia, concedo; causa, vel non unica, vel non requisita si unica, & cui alia subrogetur, nego.

Ad secundam primi antecedentis probationem, distinguo consequens: quominus velit dare consensum sub hoc determinato auxilio, nego; sub hoc, vel alio ex cumulo possibilium, concedo: etenim cum homo sub hoc determinato auxilio sit plenè liber ad disensus, sub hoc auxilio potest impeditre volitionem Dei efficacem de consensu faciendo quod ea nunquam fuerit: at vero cum juxta plures Theologos, sit metaphysicè, vel saltem moraliter, ut ego defendo, impossibilis creatura omnibus auxiliis restituta, habet Deus in cumulo infinito auxiliarum possibilium plura, sub quibus creaturæ potest velle efficaciter, & dare consensum salutarem; sicque intelligitur Augustinus, tum in textu allegato, tum alibi dicens: *Non posse Deum impediri ab homine, quominus velit salvare ipsum.* Ad tertiam denique probationem, nego assump-
tum, juxta secundum præmissum.

Argu-

Argumentum quintum ex Patre Vásquez, & Aſſeclis: prædefinīcio non purificat eandem hypothesim scientiæ mediæ relinquendo eam in sua indifferentia ad utrumvis, sed tribuendo ei determinationem ad unum, seu connexionem cum consensu: ergo licet praluceat scientiæ media, non manet consensus liber purificata hypothesi per prædefinitionem, sicut non esset liber, purificata per prædeterminationem. Ulterius: quia juxta nos, ut scientiæ media videat consensum, ut liberum, debet assumere pro hypothesi auxilium cum parentia prædeterminationis: ergo & cum parentia prædefinitionis; vel reddenda est ratio, cur parentia prædefinitionis non pertineat ad potentiam proximam diffentiendi, sicut pertinet parentia prædeterminationis, aut prædefinitionis Thomisticæ.

Præmitto ad solutionem primo: quod prædefinitione purificat totam hypothesim scientiæ mediæ, nil ei auferendo, vel addendo, nam licet per sui positionem aliquid hypothesi superaddat, hoc tamen cum non pertineat ad potentiam proximam, sed omnino sit extra illam, tale est quod nequeat immutari modum operandi, qui fuit prævisus sub ea hypothesi, nam prædefinitione tota le fit in ipsa causanda, & nil omnino agit circa consensum postquam cau-
lit hypothesim. Habet autem cum consensu connexionem purè speculativam, & proflus radicatum in veritate scientiæ mediæ, quæ præcessit; atque hæc connexio cum tolim stet in deter-
minatione causandi auxilium, sub quo fuerat
præ-

prævisa voluntas liberè consensura , non latit libertatem.

Præmitto secundo : quod si supposita scientia media de consensu , ut libero , superaddatur prædefinitionis Thomistica , vel physica prædeterminatio , tunc non purificaretur eadem hypothesis , nam hæc est potentia proxima secundum se totam intrinsecè , & positivè indifferens ad utrumvis , proindeque claudens carentiam omnis extremi proximè , & immediate prædeterminantis ad unum : hypothesis verò , quæ purificaretur cum imbibetur prædeterminationem proximè , & immediatè determinantem , esset potentia proxima claudens intrinsecam determinationem ad unum ; at nostra prædefinition , cum ex parte potentiae proximæ , nil ponat determinatum ad unum , ac proinde inferat consensum ut positivè liberum , eandem hypothesis cum tota ipsis indifferentia purificat.

Exinde nos rectè dicimus , quod hypothesis , sub qua videtur consensus , ut liber debet claudere carentiam prædeterminationis , quia debet claudere potentiam proximam positivè liberam , ac proinde positivè proximè indifferenter ad utrumvis , seu carentem determinatione proxima ad unum , ideoque debet positivè claudere carentiam prædeterminationis , quæ est proxima ad unum determinatio ; at cum nostra prædefinition sit extra potentiam proximam ; proindeque in consensum proximè non influat , quod ut scientia media videat consensum ut liberum , sub hypothesi auxiliij indifferentis .

num.

numquam requiratur , quod claudat carentiam prædefinitionis.

Katio autem à priori est : quia si carentia prædefinitionis intentivæ requireretur ad potentiam proximam dissentendi , vel esset per modum causæ influentis in dissensum , vel quatenus excluderet aliquam necessitatem proximè antecedentem ? Sed non primum , quia pura carentia nequit esse causa influens . Neque secundum : quia ea carentia solum excludit prædefinitionem , & hæc juxta dicta , non est necessitas simpliciter , & proximè antecedens : ergo ut Scientia media videat consensum , &c. Hinc ad argumentum in forma , nego primam partem antecedentis , & distinguo secundam : seu connexionem pure speculativam cum consensu , concedo : practicam immediate te habentem , nego. Ad paritatem de prædeterminatione , & ad additum data est disparitas , & ratio in secundo præmisso.

Sed contra : hypothesis scientiæ mediæ non debet claudere carentiam prædefinitionis : ergo Scientia media potest videre consensum , ut liberum , quamvis auxilia sint causata à prædefinitione conneixa cum consensu. Totum verum , nunc sic : ut ex eo , quod Scientia media prævideret consensum ut liberum , possit inferri , quod etiam adjuncta prædefinitione , consensus erit liber , debuissest ea Scientia sic tendere : si dentur auxilia etiam causata à prædefinitione , adhuc consensus liber erit ; sed Scientia media non ita vidit , sed solum quod si dentur ea auxilia , ut indiffe-

L

rentia,

DISSERTATIO III.

rentia , consensus erit liber : ergo non bene infertur , quod licet addatur prædefinitione conexa cum consensu , hic erit liber.

Præmitto ad solutionem primum : quod licet per prædefinitionem addatur auxilio connexio cum consensu , tamen , ut hunc videat liberum scientia media non debet in sua hypothesi assumere auxilium ut substantia prædefinitioni . Ratio autem contra Patrem Valsquez , & Aseclas , est in nostris principijs à paritate efficax : nam juxta nostram Scholam , ut scientia media videat consensum liberum , non debet in sua hypothesi assumere auxilium ut substantia ipsi scientiae mediae , nec prædestinationi , nec decreto miserendi , aut specialiter beneficiandi (alias jam scientia non esset media , sed naturalis) sed hoc non obstante licet per scientiam medium , prædestinationem , & decretum miserendi addatur auxilio connexio cum consensu , tamen hic videtur liber : ergo pariter dicendum est de prædefinitione .

Illatio constat: nam ratio veritatis antecedentis est : quia dictæ formæ , cum nil influant immediate in consensum , non possunt immutare modum liberum operandi principiorum indifferenter , qui fuerat per scientiam medium prævisus : ergo cum in prædefinitione militet eadem ratio , consensus erit liber , quamvis auxilio addatur connexio cum eo per prædefinitionem , & quamvis scientia media non assumat in sua hypothesi auxilia ut causata à prædefinitione . Unde ut recte inferatur , quod adhuc sub

præ-

SECTIO II.

prædefinitione , consensus erit liber , sufficit , quod scientia media viderit consensum liberum sub tota hac potentia proxima indifferente , & quod alias prædefinitione eam ipsam purificet , nil ei addendo , vel detrahendo , sed eam quoad omne principium proximum immutatam purificando .

Hinc enim planè fiet : consensum ponit liberum , quia ponetur sub tota ea proximitate potentia , sub qua , & ex qua prævidebatur , libertatem participatur : indē scientia media non potest sic tendere : si dedero hanc potentiam proximam per prædefinitionem , fiet consensus liber , nam cum prædefinitione connectatur cum consensu , & similiter auxilia ut conjuncta cum prædefinitione , jam ea veritas est necessaria , pertinensque proinde ad scientiam naturalem .

Præmitto secundo : quod si scientia media enuntiet auxilia , ut causata per prædefinitionem , hoc juxta dicta , non fiet ex parte hypothesis , sed per quamdam reflexionem ex parte conditionati , sic : si dedero hanc potentiam proximam indifferenter , fiet consensus liber , & quia ita video , eam causare potero per prædefinitionem : en quomodo scientia media potest cognoscere ; ponendum esse consensum liberum etiam sub prædefinitione , quin id cognoscatur ex parte hypothesis , sed tantum quasi reflexè ex parte conditionati . Quibus ex omnibus , ad instantiam in forma , concessa enthymemate , nego majorem argumenti .

Argumentum sextum : si possibilis est prædefinitione purè intentiva , hæc poterit dirigi scien-

DISSERTATIO III.

tia naturali ; ita ut neque ad existendum , neque ad præparanda media egeat scientia media ; sed hoc est falsum : ergo non est possibilis. Probatur major duplicitet , primo : ideo Deus ad prædefinitionem de existentia lucis , sufficienter dirigitur scientia naturali , quia per hanc cognoscit , quod si decernat lucem , sicut lux ; sed per eamdem etiam cognoscit , quod si prædefinit consensum liberum , & præparet media , sicut : ergo per ejus directionem securè prædefinit , & præparabit media , ut consensus fiat. Secundo : ideo prædefinition requirit scientiam mediari de efficacia mediorum , ut servet libertatem ; sed licet non supponat scientiam medium , libertatem servabit : ergo non requirit. Probatur minor : ideo prædefinition quando præcedit scientia media servat libertatem , quia solum influit in consensum remotè , & per media indifferentia ; sed per eadem influeret , licet scientia media non præcessisset : ergo etiam tunc servaret libertatem.

Præmitto primo : quod scientia naturalis dirigit Deum ad prædefiniendam existentiam lucis , vel alterius naturalis effectus , non solum , quia ostendit Deo , quod si eam decernat , sicut , sed etiam , quia ei ostendit , quod pro suo nutu possit illam decernere , cum sit effectus à sola Dei voluntate dependens ; at in ordine ad effectum liberum scientia naturalis , tam longè abeat , ut ostendat Deo se posse consensum , v. g. pro suo nutu decernere , ut ei potius ostendat , quod ex suppositione auxiliij , seu indifferentie ad

strum-

SECTIO II.

strum vis collata Petto , solum penes voluntatem liberam Petri , & non penes suam stabit , quod ex tali indifferentia fiat consensus prædilectionis : unde ostendit Deo , se non posse securè prædefinire , ut sub ea indifferentia fiat consensus , nisi ulterius constet sibi per scientiam medium , quod Petrus liberè consentiet.

Præmitto secundo : quod prædefinition debet supponere scientiam medium , & ut servet libertatem , & ut eam servet , ut conjunctam cum efficacia prædefinitionis , connexioneque illius cum consensu . Etenim ut præcisè servet libertatem debet influere solum remotè , & per media indifferentia ; at ut eam servet conjunctam cum sua efficacia , & connexione , debet esse prudenter habita , & præparare media sine periculo lux frustrationis , ideoque debet supponere scientiam medium , quæ Deum certificet , quod si conserat ea media indifferentia ad utrumvis , sicut liberè consensus ; nam si id non præciens , prædefiniret , & præpararet ea media , forte frustraretur prædefinition , quia forte homo nollet consentire ; præcedente autem ea scientia , & consensus sit liber , cum sit solum per media indifferentia ; & Deus procedit securus in sua prædefinitione , & præparatione mediorum.

Ex his , nego majorem argumenti , ad cuius primam probationem , distingo majorem : quia præcisè cognoscit Deus , nego ; & quia etiam cognoscit , quod potest eam pro suo nutu decernere , utpote effectum à sua sola libertate pendentem , concedo ; & minorem : per scientiam

DISSERTATIO III.

naturalem etiam cognoscit *quod si*, &c. simul cognoscens se posse *sic prædefinire*, & præparare, nego; simul potius cognoscens se non posse *sic prædefinire*, & præparare, nisi sibi contingenter adsit scientia media de eorum mediumrum efficacia, concedo. Ad secundam probationem, distinguo maiorem: præcisè, ut servet libertatem, nego; & ut eam servet, ut conjunctam cum sua efficacia, & connexione procedendo securè sine frustrationis periculo, concedo; & sic ad minorem, ad cuius probationem, distinguo minorem: per eadem influeret, ac procederet prudenter Deus, & sine periculo frustrationis, nego; & non ita procederet, concedo.

Argumentum septimum: necessitas simpliciter antecedens est illa, quæ ordine causalitatis ita præcedit actum, ut ad illum non subsequatur, sed ita est prædefinition: ergo est necessitas, &c. ac per consequens tollit libertatem. Probatur minor dupliciter, primo: nam si prædefinition aliquando subsequatur actum, dabitur inter ipsum, & prædefinitionem mutua prioritas *quoad primum esse*, quia prædefinition causat remorè primum esse consensum; & hic supponitur ad primum esse prædefinitionis, quæ illum subsequitur; sed hoc implicat: ergo ita præcedit, ut non subsequatur. Secundo: si prædefinition subsequetur ad consensum, esset otiosa: ergo non subsequitur. Probatur antecedens: prædefinition solum ordinatur ad causanda media; sed postquam jam finis, seu consensus existit, nequit causare media, ergo est otiosa.

Præ-

SECTIO II.

Præmitto pro solutione primo: quod tam scientia media regulans, quam prædefinitione regulata subsequuntur consensum, tum sublectione ex *suppositione signi libertatis*, ut comparati ad suos usus, tum sublectione purè determinativa intentionalì, non vero *causativa*: inde inter prædefinitionem, & consensum datur mutua prioritas, quæ quidem non implicat, quia neque est *mutuo causativa*, quatenus prædefinition caulet consensum, & è contra; neque est *mutuo absoluta*, nam sola prædefinition habet, respectu consensus, præcedentiam *causativam*, quamvis remotam, in quantum auxillia causat; & etiam absolutam, quia absolute, & nulla conditione expectata habetur à Deo se determinante ad ipsam ex directione scientiæ mediæ.

At vero consensus respectu prædefinitionis neque habet præcedentiam *causativam*, quia prædefinition est increata, & eterna, ac proinde incausabilis à consensu temporali: neque præcedentiam *absolutam*, quia solum ex *suppositione* hujus instantis, & existentiæ hujus libertatis, quatenus dominantis supra consensum, & consensum intelligitur prædefinition, ut consequens consensum: undè consensus solum ex dicta *suppositione* est prior, & est prior tantum *determinative*, & *intentionaliter*, quatenus nimirum ex *suppositione* hujus libertatis, quæ in ordine ad suos usus omnino à prædefinitione præcindit, nam ab ea nil proximè ad ipsos juvatur, jam intelligitur, quod quia ego nunc consentio, cognovit Deus per scientiam medium me con-

DISSERTATIO III.

sensurum , & id prædefinivit , ita ut si ego , ut possum , nunc non consentirem , neque id Deus cognovisset , neque prædefinivisset .

Præmitto secundo : quod prioritas mei consensus respectu prædefinitionis non ita concipienda est , ut prius existat ille , & post prædefinitionem , sed ut ex suppositione meæ libertatis ideo verificetur , Deum prævidisse meum consensum conditionat , & absolute prædefinisse , quia ego nunc consentio ; quod si ego non consentirem , numquam fuisse verificatum : unde meus consensus ex dicta suppositione est ratio determinans , ut prædefinition extiterit ante auxilia , & ea causarit ; non vero est ratio , ut post ipsum consensum prædefinition adveniat , & post ipsum existentem caulet auxilia : tota itaque prioritas consensus determinativa formaliter stat in eo , quod ex vi signi indifferentiae de se præscendentis à prædefinitione , & nullatenus proxime juvandi ab ipsa in ordine ad suos usus , sit in mea potestate impedire objectum ejus scientiæ mediæ , ponendo dissensum , & impedita scientia , consequenter impedire prædefinitionem , quæ proinde à me pendet , ut à non impediente , & à me determinatur saltem permissive .

Ex his ad argumentum , nego minorem , ad cuius primam probationem , distinguo majorem : dabitur mutua prioritas causativa , & absoluta , nego ; ita ut una sit absoluta , causativa ; alia determinativa , conditionata , & intentionalis , concedo ; & distinguo probationem inclusam : & hic supponitur purè determinativè intentionaliter .

SECTIO II.

naliter , concedo ; causativè , nego & distinguo ly qua illum subsequitur subsecutione causativa , nego ; purè determinativa , concedo . Ad secundam probationem , distinguo antecedens : si subsequeretur , subsecutione causativa , concedo ; si purè determinativa , nego & consequentiā . Ad probationem antecedentis , concessis præmissis , nego consequentiā , quia malè ab argente intelligitur præcedentia consensus respectu prædefinitionis , quæ solum intelligenda est , juxta secundum præmissum .

Sed contra primo : nulla est in me potentia ad impediendam prædefinitionem : ergo hæc non est consequens ad consensum , sed simpliciter antecedens . Probatur antecedens : nota datur in me potentia ad impediendam prædefinitionem , quæ sit antecedens ipsam prædefinitionem , nam potius mea indifferentia , & libertas à prædefinitione causatur ; sed neque datur potentia consequens prædefinitionem , quia potentia consequente prædefinitionem , solum possum consentire , & non dissentire , ac proinde , nec impedire prædefinitionem : ergo nulla datur . Nota : quod potentia , quam habeo impediendi prædefinitionem est absolute consequens ipsam ; attamen ex suppositione , seu prout comparatur ad usus libertatis est antecedens prædefinitionem determinative .

Etenim pro signo indifferentiæ , quod in re , & absolute est consequens prædefinitionem , habeo potentiam , quæ in ordine ad suos usus præscindit à prædefinitione , & est potens per ipso eam

DISSERTATIO III.

eam impedire, & determinare saltē *permisive*: unde in genere determinativo est potentia antecedens: quando autem dicitur, quod non possum dissentire, neque impedire prædefinitionem *potentia consequente* intelligendum est, non in sensu specificativo, sed in reduplicativo, seu *potentia ut consequente*, aut quatenus cum prædefinitione conjuncta, quia ex potentia, ut ita conjuncta solum potest fieri consensus, non verò dissensus, qui est prædefinitionis impedatio. Hinc, nego antecedens, & distinguo maiorem probationis: quæ sit antecedens absolute, concedo; ex suppositione, & determinative, nego, & minorem, cuius probationem distinguo: potentia consequente reduplicative tali, concedo; specificative, nego.

Contra secundo: voluntas non potest determinare prædefinitionem, cum sit actus liber Dei: ergo neque impedire, quia si posset impedire, posset determinare; nam prædefinitionem non impediri, est formaliter existere, & qui potest impedire, potest non impedire. Nota: quod est libertas mediata, & immediata: hæc est ad actus proprie potentia, scilicet, ad ponendos eos, vel eorum omissions, & de hac verificatur, quod si potest impedire, potest determinare, & è contra: illa vero, nimirum, mediata est ad actus potentia diversi subjecti, nimirum ad ponendum, & non ponendum impedimentum, ut non existant, aut requisitum, ut existant, & de hac non verificatur, quod si potest determinare, impedire, potest & è contra.

Id

SECTIO II.

Id clarescit exemplis: Deus potest impedire meum peccatum non dando auxilium inefficax, & non potest determinare: ego possum impedire ingressum Petri in meum cubile, claudendo januam, & non possum determinare: quia licet aperiam, potest nolle ingredi: deinde ego possum concurrens cum alijs ad combustionem sylvæ, illam determinare, & tamen non possum impedire, quia licet ego ignem non injiciam, injicient alij. Hinc, nego consequentiam cum probatione, cuius probationem distinguo: prædefinitionem non impediri libertate immediata, est existere, concedo; libertate mediata, nego; & distinguo additum similiter, quia non impediri libertate mediata, est non ponì à me impedimentum, ut non existat, quod licet ego non ponam, potest Deus nolle prædefinire.

Argumentum octavum: Deus per scientiam naturalem cognoscit, se habere in sua manu convertere cum effectu, & salvare Petrum, etiam sub auxilio & indifferente: ergo ductu solius scientiæ naturalis potest per prædefinitionem preparare Petro tale auxilium; sed eo ipso non est necesse, quod prædefinition reguletur scientia media: ergo non regulatur. Probatur antecedens: implicat Petrum habere in sua manu converti, & salvari sub auxilio &, quin Deus habeat in sua manu eum convertere, & salvare sub eo auxilio; sed Deus per scientiam naturalem cognoscit, fore in manu Petri converti, & salvari sub auxilio &, si ei conferatur: ergo Deus per scientiam naturalem, &c. Probatur

ma-

DISSERTATIO III.

major : implicat Petrum converti sub auxilio A, quin convertatur , Deo ipsum convertente ; ergo implicat , Petrum habere , &c.

Præmitto ad solutionem : quod potestas Petri , ut se convertat , & potestas Dei , ut convertat Petrum constituuntur per principia nimis diversa , & mutuo separabilia. Etenim potestas Dei ut convertat Petrum auxilio A, constituitur per scientiam medium , de efficacia talis auxilij , & per potentiam dandi illud ; Petri vero potestas ut se tali convertat auxilio non constituitur per scientiam medium suæ conversionis , neque eam requirit , sed solum per auxilium , & reliqua comprincipia ad conversionem ; inde cum stare possit in Petro auxilium A, & reliqua comprincipia immediata , quin sit in Deo scientia media conversionis , ideo stare potest , quod Petrus habeat in sua potestate converti , quin Deus habeat in sua convertere illum.

Similiter è contra , stare potest , quod Deus ex vi scientiæ mediae , & potestatis dandi auxilium A, habeat in sua manu convertere Petrum per illud , & tamen Petrus non habeat tunc in manu sua converti per idem , quia Deus ei illud deneget. Ex quibus sic , ut ex eo quod Petrus ex vi auxilij A habeat in sua manu , converti , rectè inferatur , habere etiam in sua manu , quod Deus denominetur convertens ipsum , nam habet in manu sua , quod ad collationem auxilij A , præcesserit in Deo scientia media efficaciz , à qua Deus per collationem auxilij denominetur convertens ; non tamen rectè inferatur , quod Deus

SECTIO II.

Deus habeat in sua manu convertere Petrum tali auxilio , quia , nimirum , non est in manu Dei habere scientiam medium conversionis , ex qua , conferendo tale auxilium , denominatur convertens.

Hinc ad argumentum , nego antecedens cum majori probationis illius , ad cuius probationem , concessio antecedenti , nego consequentiam , & est disparitas : quia implicat , quod Petrus convertatur sub auxilio , quin præludente , & dirigente scientia media efficacie , Deus illi tale auxilium conferat , & cum eo simultaneè convertat , ac proinde quin Deus illum convertat : attamen loquendo de potestate ; bene stat , quod Petrus sub auxilio A habeat in sua potestate converti ; quin Deus habeat in sua , illum sub eodem convertere , propter dicta in præmisso.

Argumentum nonum , & est celebre sophisma , quo Pater Izquierdo , ait in Pharo , disp. 14. quæst. 4. propositione 37. num. 125. se non semel in publicis disputationibus respondentes vexasse , immo manifestè conclusisse. Ante illius verò propositionem advertendum est , quod actus liber prædefinitus , ut talis , debet esse conexus cum possibilitate carentia , seu non existentiæ prædefinitionis , nam connexus debet esse , cum eo , quod ipsa sit impedibilis , alioqui non erit liber : ex hoc autem sequitur , quod prædefinition erit mediata cum possibilitate tunc carentiæ connexa , nam est connecta cum actu libero connexo cum tali possibilitate : sequiturque etiam , quod tam prædefinition , quam illius caren-

DISSERTATIO III.

carentia, quæ sunt duo contradicitoria, sint conexa cum possibilitate carentie prædefinitionis: Prædefinitione quidem, ut constat ex prima sequela: carentia autem illius, nam evidentissimum est, hanc cum sui possibilitate connecti. Ex his igitur, prædefinitionem actus liberi, ut talis esse impossibilem.

Probatur hæc pulcherrima forma: hæc est mala consequentia: *carentia prædefinitionis non est possibilis: ergo existit;* atqui si possibilis sit prædefinition, non est mala, sed optima: ergo prædefinition non est possibilis. Major statim à quavis conceditur, videtur enim certissima: nam argumentatio à negatione potentiae ad actum, est apertè mala, quia si non datur potentia ad actum, quomodo verè affirmari poterit actus existens? Demonstratur igitur minor: hæc est bona consequentia: *prædefinition existit: ergo ejus carentia est possibilis,* ut ex præfacta advertentia patet: ergo hæc etiam est bona: *carentia prædefinitionis non est possibilis: ergo prædefinition non existit;* quia bene arguitur ab opposito consequens, ad oppositum antecedentis; atqui, prædefinitionem non existere, est existere carentiam illius, ut est evidens: ergo hæc erit bona consequentia: *carentia prædefinitionis non est possibilis: ergo existit.* Et manet demonstrata prima minor, conclusumque, esse impossibilem prædefinitionem.

Premitto ad solutionem ingeniosissimi sophismatis: quod quavis chymæra duo involvit contradictoria, nimirum, quod si existat, simul existat;

SECTIO II.

existat, & non existat; quodlibetque horum contradictiorum connectitur cum alio, nam existere chymæram est existere cum contradictione, ac proinde ejus existere connectitur cum non existere, & è contra. Inde cum prædefinition, cuius carentia non sit possibilis, sit chymæra, quia erit prædefinition actus, ut liberi, sicut supponitur; & simul non liberi, nam ea prædefinition non erit impedibilis, ac per consequens actus non erit liber: fit, ut ex eo, quod ejus carentia non sit possibilis, rectè inferatur, *quod existit;* sicut & *quod non existit:* & major argumenti, quæ appetat certò falsa est verissima.

Hoc igitur posito, ad argumentum, concessa tota præcedenti advertentia, nego majorem, nam ea consequentia non est mala, sed optima: & majoris probationem distinguo: argumentatio à negatione potentiae ad actum est mala in ente vero, & possibili, concedo; in ente chymærico, nego, juxta dicta in præmisso. Quod si instet: ergo unum contradictorium poterit immediatè connecti cum alio, & esse inseparabile ab illo, quod videtur absurdum, cum potius unum aliud excludat. Concede statim consequiam sanè bonum in ente chymærico, cuius impossibilitas stat in eo, quod unum contradictorium ita excludat aliud, ut simul ponat, & utraque simul pugnent, & coëxstant. Deinde tota minoris probatio, ut potè demonstrativa, conceditur. Quomodo autem hoc sophisma in alijs etiam materijs proponatur, vide apud Izquierdum supra; & vide etiam hic, dissertatione

DISSERTATIO III.

tione 1. sect. 1. argumentum secundum,
quod etiam in hac questione objicitur.

*Argumenta contra alias conclu-
siones.*

ARgumentum primum contra secundā con-
clusionem, ex Patre Ramirez supra , num.
134. prædefinition executiva potest impediti per
potestatem liberam consensu: ergo licet sit
connexa, non tollit libertatem. Probatur ante-
cedens: id , independenter à quo, remanet po-
testas proxima indifferens ad consensum, potest
impediti per potestatem liberam consensu; sed
prædefinition executiva est id , independenter à
quo , remanet potestas proxima indifferens ad
consensum , nam cum non sit prærequisita, po-
test ea seclusa dari quidquid ad consensu re-
quiritur : ergo prædefinition executiva , &c.
Major est certa : nam id , independenter à quo,
remanet potestas proxima indifferens ad con-
sensum , est id , quod neque constituit , neque
requiritur ad potestatem liberam consensu, ac
proindè à tali potestate libera est separabile.

Argumentum est apertē fallax : arguitur e-
nim ex eo , quod est tale seculo alio destruen-
te illud , ad idem , eo posito , quæ mala est ar-
gumentatio. Atque id hac retortione clarebit :
id , independenter à quo manet verus homo ,
non facit hominem chymericum ; sed identitas
Petri cum Leone est id , independenter à quo
manet

SECTIO II.

manet Petrus verus homo: ergo identitas Petri
cum Leone non facit hominem chymericum.
Mala consequentia , & tamen identitas cum
Leone , neque est constitutiva , neque requisita ,
ut Petrus sit homo. Indè pro solutione nota :
quod licet independenter à prædefinitione
executiva , seu ea præcisa , aut seclusa daretur
potestas proxima libera ad consensum , tamen
ea posita non datur.

Patet id à paritate prædeterminationis non
mutuo connexa , ac proindè non requisita,nec
constitutivæ potentia proximæ , ut volunt Tho-
mista : ea enim seclusa , seu independenter ab
ea voluntas habens omnia alia comprincipia li-
bertatis est proximè indifferens ; & tamen ea
posita destruitur libertas. Ratio est : quia tollit
aliquid constitutivum libertatis , nimurum ,
carentiam sui , sicut prædefinition executiva tol-
lit aliud , scilicet , decretum indifferens appli-
cativum , juxta nostram probationem. Hinc
in forma ad argumentum , nego antecedens , &
ad probationem , distinguo majorem : id , inde-
pendenter à quo remanet potestas proxima,po-
test impediti per potestatem liberam , si illud
ponatur , & tollat aliquid constitutivum talis
potestatis , nego ; si non tollat , concedo. Inde-
qué licet prædefinition executiva non sit præ-
requisita , & sit id independenter à quo remanet
potestas proxima , est tamen inimpedibilis , quia
per sui positionem tollit aliquid libertatis
constitutivum , scilicet , decretum indiffe-
rentes , & sic majoris probatio non urget ; ac
M proin-

DISSERTATIO III.

proinde non probatur possibilis ea prædefinitio.

Sed contra, & egomet hac pulcherrima forma meiplum urgeo : vel non est possibilis prædefinitio executiva , vel aliqua sequitur contradic̄tio ; sed nulla sequitur contradic̄tio : ergo possibilis est. Negabis statim minorem. Sed contra : ergo minor est falsa : ergo si minor sit vera, consequens erit verum , quia quando major , & minor sunt veræ insyllogismo recto, est vertum totum antecedens , ac proinde , & consequens ; atqui minor est vera , nam cum juxta nos prædefinitio executiva non detur, nulla ex illa sequitur contradic̄tio : ergo consequens est verum ; sed consequens est, possilitas prædefinitionis executivæ : ergo ea est possibilis.

Præmitto ad solutionem speciosi sophysmatis , quod pluribus alijs materijs aptabile est : quod , ut dixi in tractatu de scientia media , diss. 1. sect. 2. propositio disjunctiva æquivalet conditionali de eisdem extremis ; ita tamen, ut si in disjunctiva sit prima pars negata,debeat esse affirmata in conditionali , & è contra : inde syllogismus argumenti est illegitimus , quia major illius , nimirum , vel non est possibilis prædefinitio executiva , vel aliqua sequitur contradic̄tio , æquivalet isti : si est possibilis prædefinitio executiva , aliqua sequitur contradic̄tio ; & cum arguat ab opposito consequentis ad oppositum antecedentis, consequens non debet esse hoc: est possibilis , sed hoc : ergo non est possibilis.

Nunc ad instantiam in forma , nego syllogismum

SECTIO II.

mum illius esse rectum. & tota sophysmatis machine ruit. Verum syllogismo admisso,non ego nego minorem , quæ vera est propter probatōnem arguentis ; sed majorem, quæ falla est, nam ex eo, quod sit possibilis prædefinitio executiva, non sequitur de facto aliqua contradic̄tio , sed sequeretur calu quo existeret ; ideoque non est possibilis salva libertate. Deinde , nego primam consequentiam subillatam ; atque etiam secundam , quia etsi minor sit vera , major est falla , ut dictum est ; ac proinde & consequens falso est. Ac denum , reliqua etiam negantur ; quæ possibilitatem talis prædefinitionis inferunt.

Argumentum secundum , contra primam partem secundæ conclusionis : si Deus prædefiniret omnes actus honestos , prædefiniret omnes circumstantias eorum ; sed hoc non decet , cum plures actus sint tenues , & facillimi , pro quibus superflua est prædefinitio Dei efficax ; nec item licet , quia plures sunt connexi cum peccato , ut pœnitentia , quos si Deus prædefiniat , peccatum amabit : ergo non prædefinit de facto omnes actus honestos. Ulterius : Deus nos hortatur ad opera perfectiora virtutum, juxta illud Apostoli 1. ad Corinthios 12. amu amici charismata meliora : ergo non potest prædefinire opera exigua , præsertim , quæ sunt contra consilium , ut electio matrimonij , relecta virginitate , alioquin Deus electionem matrimonij procuraret, & sic nec ea esset contra consilium, ut potè conformis divino beneplacito , & Deus suaderet unum, velletque efficaciter fieri aliud.

Præmitto ad solutionem: quod Deus prædefinit nostros actus honestos consequenter ad scientiam medium, ac proinde ad nostram determinationem, & modum illius: quando autem talis determinatio est ad actus exiguos, & minus perfectos, minoritas perfectionis non tribuitur Deo, qui dat potestatem expeditam ad perfectiores, neque tollit, quod Deus magis complacat, & appetiet, iudeatque actum perfectorem, atque antecedenter inefficaciter velit. Nunc in forma ad argumentum, nego primam partem minoris, ad cuius probationem dic, quod tenuitas, aut facilitas actuum non impedit prædefinitionem, nam adhuc relinquit eos amabiles, & intendibiles, capacesque, ut Deus in illis suam erga nos beneficentiam ostendat.

Nego etiam secundam partem, & ad probationem respondeo, quod bene potest Deus prædefinire efficaciter actum honestum conexum cum peccato, quin peccatum prædefiniat, & amet, cum sufficiat illud permittere, nam sic sufficienter existeret, iuxta dicenda, diff. 3. Ad additum, nego consequentiam, & absurdum deducti, distingo primam partem: Deus electionem matrimonij procuraret consequenter ad determinationem creaturæ per scientiam medium prævisam, coricedo; antecedenter, nego, & secundam: utpote conformis divino beneplacito antecedenti, & consilianti, nego; consequenti, & prædefinienti, concedo, & tertiam: vellet efficaciter consequenter fieri

fieri aliud, concedo; vellet antecedenter, nego.

Argumentum tertium: si Deus de facto prædefinit actus salutares, illi erunt, quia videntur à Deo, seu scientia visionis erit causa eorum; sed hoc est contra Patres allatos, tract. de scientia absoluta, diff. 4. lect. 3, ergo Deus non prædefinit actus salutares. Probatur major: si Deus prædefinit actum salutarem, Deus per scientiam visionis videt suam prædefinitionem, & in ea tamquam in medio objectivo connexo videt actum; sed prædefinitione præcedit actum tamquam causa illius: ergo scientia visionis est causa actus. Jam loco citato lect. 4. dixi cum Herrera contra Ramirez: scientiam visionis posse esse causam remotam rerum, propter hoc argumentum. Neque id est contra Patres, qui solum negant scientiæ visionis causalitatem proximam, ne laedatur libertas; non vero remotam, quæ est impedibilis, sicut est prædefinitione. Nunc distinguo majorem: erit causa remota, concedo; proxima, nego, & minorem, distinguoque minorem probationis: tamquam causa proxima illius, nego; tamquam causa remota, concedo.

Argumentum quartum contra secundam partem eiusdem conclusionis: Patres tenentes, Deum prædefinire de facto actus honestos; id tenent, quia judicant, nostrum opus bonum debere provenire à voluntate absoluta, & efficaci Dei; sed hoc est, prædefinitionem esse necessariam ad opus bonum: ergo est. Ulterius, Di-

DISSERTATIO III.

vus Augustinus 12. de Civit. cap. 5. ait: Angelos non habuisse voluntatem bonam, nisi specia iter donante Deo: ergo quia specialis donation, qua est prædefinition, fuit necessaria. Ad argumentum, nego majorem quia Patres non ex necessitate prædefinitionis illam in Deo ponunt, sed ex speciali illius beneficentia erga homines juxta nostram probationem primæ partis conclusionis. Ad additum nota: quod Divus Augustinus in textu objecto nullam facit mentionem de specialitate donationis, sed tantum de necessitate influxus, & adjutorij Dei, ut Angelus bonam voluntatem haberet; ait enim: *Profecto bonam voluntatem, qua meliores essent, nisi operante adjutori Creatoris habere non possent.*

Deinde adhuc admissio, Augustinum loqui de speciali donatione bona voluntatis, bene potest stare absque prædefinitione, talis specialis donatio, quia ad hanc sufficit specialis influxus, & hic stat præcise in eo, quod Deus Angelo bono præbeat auxilium, quod prævidit efficax, non motus ex fine efficacia, sed ex alijs, & Angelo malo auxilium prævulum inefficax provideat: sic enim bono Angelo specialiter donabit voluntatem bonam, quin prædefiniat. Hinc in forma, distinguo antecedens: nisi specialiter donante Deo, specialitate consistente in collatione auxilij, seu adjutorij prævisi efficacis, concedo; consistente in prædefinitione bona voluntatis, nego.

Sed contra: bona voluntas nequit existere nisi specialiter donata à Deo in auxilio, seu adjutorio

SECTIO II.

torio efficaci, præ pure sufficienti; atqui in speciali donatione stat speciale beneficium, & in hoc prædefinitione: ergo bona voluntas nequit existere absque prædefinitione, & per consequens hæc est necessaria. Præmitto ad solutionem: quod quando Deus decernit auxilium, quia efficax, tale decretum est virtualis prædefinitione consensu, quia movetur ex efficacia, per consensum constituta, & tunc donatio auxilij est speciale beneficium formaliter acceptum; at quando decernit auxilium efficax ex alijs motivis, tale decretum non est prædefinitione consensu; est tamen speciale beneficium materialiter acceptum, pro collatione, nimicum, majoris boni propter se non amati. Nunc, distinguo primam partem minoris: stat speciale beneficium formaliter acceptum, nego; materialiter acceptum, quod est etiam specialis donatio, concedo, & sic nego secundam partem minoris.

Argumentum quintum: Deum ut summum bonum providens, maxime decet, quod in omnem bonum feratur, eo modo, quo salva libertate, potest, ita ut ei tribuatur tamquam fonti voluntario omnis boni; sed magis fertur in bonum opus per prædefinitionem, quam absque illa: ergo si ea est possibilis, salva libertate, nostrum opus bonum necessario debet esse prædefinitionem. Ulterius: providentia Dei, debet esse perfectissima, sed perfectior erit, si finem conseruat per intentionem efficacem, quam per inefficacem: ergo debet finem efficaciter intendere, ac per consequens prædefinire. Præ-

DISSERTATIO III.

mitto ad solutionem primo : quod prædefinire opus bonum , Deum decet negative , quatenus nullam afferit indecentiam; atque ita etiam decet productio alterius mundi ; non tamen decet positive , aut constitutive , hoc est , taliter , ut si prædefinitione non detur , deficeret providentia summi boni aliqua formalis perfectio .

Etenim non deficeret perfectio stans in eo , quod ipsi ut fonti voluntario omnis boni , omne bonum tribuatur ; ad hoc siquidem sufficit , quod sit radix omnis boni , & nullum ab illo illius libero influxu existat . Secundo : quod providentia assequens finem per intentionem efficacem illius , nequit dici perfectior , sed tantum efficacior , quam assequens per voluntatem inefficacem ; nam defectus efficacie in hac non provenit ex potentia , sed ex libera determinatione , alioquin Deus non posset per intentionem inefficacem salutis providere auxilia reprobis , si hoc obstaret perfectioni providentia . Hinc , distinguo maiorem : maximè decet positive , aut constitutive , nego ; negative , concedo . Ad additum , vel nego minorem , vel distinguo : perfectior erit sumpto perfectior pro efficacia , concedo ; in alio sensu , nego : quia omnes actus divini , utpote identificati cum tota perfectione Dei sunt æquè perfecti entitatib[us] .

Argumentum sextum : omnis effectus creatus debet à Deo procedere omni majori influxu , quem ejus conditio permitit ; sed major est in actu bonum influxus per prædefinitionem ,

quam

SECTIO II.

quam sine illa , & eum permittit conditio libertatis : ergo debet à Deo procedere per prædefinitionem , ac proinde hæc erit necessaria . Retoriqueo : Deus plures effectus , quos producit simul cum causa secunda , potest se solo producere , juxta Divum Thomam ; atque item juxta multorum sententiam potest effectus creatos producere per duplē actionem totalem : ergo necesse est , quod ita producat , ac per consequens ita producere de facto . Negabis consequentiam , quia ex potentia non arguitur necessitas , & ob eamdem rationem , nego majorem tui argumenti . Deinde immediate , permissa majori , nego minorem , quia cum æquè accipiat existentiam opus bonum à decreto collativo auxiliij prævisi efficacis , ac à prædefinitione , hujus influxus non est major .

Argumentum septimum : prædefinitione operationis honestæ est possibilis : ergo , qui potest proximè operari honestè , potest facere , quod Deus suam operationem prædefinierit ; sed eo ipso operatio honesta est inseparabilis à prædefinitione : ergo hæc est necessaria . Minor est certa , quia fecere per operationem , quod eam Deus prædefinierit , est formaliter operationem esse inseparabilem à prædefinitione . Probatur ergo prima consequentia : qui potest operari honestè , potest determinare ab æterno scientiam medium de tali operatione , constitutivam potestatis Dei ad prædefiniendum ; sed hoc est facere , quod Deus ab æterno prædefinierit : ergo qui potest , &c . Probatur minor dupli ratione :

DISSERTATIO III.

tione ; prima : qui potest determinare scientiam medium de efficacia auxilij , potest facere , quod Deus per scientiam medium sit in potestate proxima dandi auxilium per volitionem connexam cum hac scientia media de efficacia , ac per consequens cum operatione ; sed talis volitio est prædefinitione : ergo est facere , quod Deus prædefinierit .

Secunda : Deus per scientiam medium proxime potens ad conferendum auxilium debet habere vel prædefinitionem , vel actum incomponibilem cum illa , quia ei repugnat pura omissione ; sed nequit habere actum incomponibilem cum prædefinitione ; nam sic excluderet affectum honestatis , vi cuius esset specialis author operis boni de facto exercendi , quod Deum dedecet : ergo debet habere prædefinitionem . Nota : quod utraque hæc probatio fundatur in sententia falsa . Prima , scilicet , in eo , quod volitio , seu actus liber Dei connectatur cum libertate , à qua hic , & nunc procedit , ac per consequens sit intrinsecè liber , quod negavi , tract. de libertate . Secunda in eo , quod Deo sit impossibilis pura omissione libera , quod etiam in tractatu de voluntate negavi .

Verum his sententijs omissis , ad argumentum in forma , nego primam consequentiam , ad cuius probationem , nego minorem , quia Deus proxime potens ad prædefiniendum potest , si velit non prædefinire , neque homo potest facere , aut cogere Deum , ut prædefiniat . Ad primam minoris probationem , distinguo minorem :

SECTIO II.

rem : talis volitio est prædefinitione virtualis , concedo ; formalis , de qua loquimur , nego . Argumentum solum probat , Deum in eo casu posse habere volitionem auxilij ut efficacis , ac proinde connexam cum contentu , quæ est prædefinitione virtualis ; non autem debere habere volitionem tendentem in consentium , illum immediatè volendo , & intendendo , quæ est prædefinitione formalis , de qua procedit quæstio . Ad secundam , nego minorem , quia potest habere hunc actum : *volo prædefinire hanc operationem* , qui est cum prædefinitione incomponibilis : nec obstat , quod excludat effectum prædefinitionis , nam hic est contingens , cum quo Deus æquè bene se habet , ac sine illo , indè , nego , quod id Deum debeat .

SECTIO III.

De prædefinitione præscindente , seu vaga .

P Ræmitto primo : quod prædefinitione consensus præcedens ipsum ordine causalitatis , triplex esse potest . Prima , quæ decernat consensum *ut liberum* , & in eum remotè influat , de qua sectione 1. actum est . Secunda quæ decernat consensum *ut necessarium* , & hac licet possibilis sit , non tamen est cum libertate compatibilis . Tertia , quæ decernat consensum *secondum se* , seu *quoad substantiam* , quin decernat , quod fiat liberè potius quam necessario , nec è contra , atque hæc est prædefinitione præscindens , ita

DISSERTATIO III.

tione ; prima : qui potest determinare scientiam medium de efficacia auxilij , potest facere , quod Deus per scientiam medium sit in potestate proxima dandi auxilium per volitionem connexam cum hac scientia media de efficacia , ac per consequens cum operatione ; sed talis volitio est prædefinitione : ergo est facere , quod Deus prædefinierit .

Secunda : Deus per scientiam medium proxime potens ad conferendum auxilium debet habere vel prædefinitionem , vel actum incomponibilem cum illa , quia ei repugnat pura omissione ; sed nequit habere actum incomponibilem cum prædefinitione ; nam sic excluderet affectum honestatis , vi cuius esset specialis author operis boni de facto exercendi , quod Deum dedecet : ergo debet habere prædefinitionem . Nota : quod utraque hæc probatio fundatur in sententia falsa . Prima , scilicet , in eo , quod volitio , seu actus liber Dei connectatur cum libertate , à qua hic , & nunc procedit , ac per consequens sit intrinsecè liber , quod negavi , tract. de libertate . Secunda in eo , quod Deo sit impossibilis pura omissione libera , quod etiam in tractatu de voluntate negavi .

Verum his sententijs omissis , ad argumentum in forma , nego primam consequentiam , ad cuius probationem , nego minorem , quia Deus proxime potens ad prædefiniendum potest , si velit non prædefinire , neque homo potest facere , aut cogere Deum , ut prædefiniat . Ad primam minoris probationem , distinguo minorem :

SECTIO II.

rem : talis volitio est prædefinitione virtualis , concedo ; formalis , de qua loquimur , nego . Argumentum solum probat , Deum in eo casu posse habere volitionem auxilij ut efficacis , ac proinde connexam cum contentu , quæ est prædefinitione virtualis ; non autem debere habere volitionem tendentem in consentium , illum immediatè volendo , & intendendo , quæ est prædefinitione formalis , de qua procedit quæstio . Ad secundam , nego minorem , quia potest habere hunc actum : *volo prædefinire hanc operationem* , qui est cum prædefinitione incomponibilis : nec obstat , quod excludat effectum prædefinitionis , nam hic est contingens , cum quo Deus æquè bene se habet , ac sine illo , indè , nego , quod id Deum debeat .

SECTIO III.

De prædefinitione præscindente , seu vaga .

P Ræmitto primo : quod prædefinitione consensus præcedens ipsum ordine causalitatis , triplex esse potest . Prima , quæ decernat consensum *ut liberum* , & in eum remotè influat , de qua sectione 1. actum est . Secunda quæ decernat consensum *ut necessarium* , & hac licet possibilis sit , non tamen est cum libertate compatibilis . Tertia , quæ decernat consensum *secondum se* , seu *quoad substantiam* , quin decernat quod fiat liberè potius quam necessario , nec è contra , atque hæc est prædefinitione præscindens . ita

DISSERTATIO III.

ita dicta, quia decernens consensum, quoad substantiam præscindit ab ejus circumstantijs, nimurum, libertatis, & necessitatis, & de hac est præfens controversia.

Præmitto secundo, quod hæc prædefinitione præscindens, dupliceiter præscindere potest à libertate, & necessitate consensus. Primo, ita totaliter, ut non solum determinat, sed nec vagè, aut disjunctivè extendatur ad eas circumstantias, quod fieri si ita tendat: *volo consensum secundum se*. Secundo, non ita totaliter, ut vagè ad eas circumstantias non extendatur, & hoc fieri si ita tendat: *volo fieri consensum, vel libere, vel necessario, aut per media indifferentia, vel necessitatis*: & hæc prædefinitione, ideo dicitur præscindens à libertate, & necessitate, quia ex suo modo tendendi non determinat potius unam, quam aliam.

Quod si prædefinitione sit præscindens hoc secundo modo, dupliceiter extendi potest ad media indifferentia. Primo ita ut in sua disjunctione comprehendat promiscuè, & universaliter omnia auxilia indifferentia ex cumulo possibilium, sic v. g. tendens: *volo fieri consensum, vel per prædeterminationem, vel per hoc auxilium indifferentis, vel per hoc, vel per hoc, & sic infinitum*. Secundo: ita ut in sua disjunctione non assumat omnia auxilia, sed aliqua tantum, sic v. g. tendens: *volo fieri consensum, vel per prædeterminationem, vel per aliquod ex his centrum auxiliis indifferentibus*: debet tamen ab intrinseco supponere scientiam medium de efficacia eorum auxi-

SECTIO. III.

auxiliorum, quæ in sua disjunctione assument.

Et ratio est: quia Deus nequit efficaciter velle finem ut determinatè causandum per medium inefficax, aut de cuius efficacia non est certus, ut patet: ergo similiter, nequit efficaciter velle finem, ut disjunctivè causandum per medium efficax, vel inefficax, id est, aptum, vel ineptum, nam omnia media, quæ disjunctivè assument debent esse apta ad finem, alias posset velle, ut consensus fieret per auxilium, aut per lapidem, sed aptitudo auxilij indifferentis in ordine ad certò decernendam sub illo existentiam consensus est efficacia ipsius per scientiam medium prævisa: ergo ea prædefinitione debet scientiam medium de efficacia supponere.

Unde fit, implicare prædefinitionem præscindenter, atque ita vagantem per media necessitantia, aut indifferentia, ut quatenus per indifferentia vagatur, vagetur universaliter per omnia auxilia ex cumulo possibilium. Ratio est: quia ut jam diximus, prædefinitione nequit sumere in sua disjunctione simul cum niedis aptis, media inepta; sed in cumulo auxiliorum possibilium indifferentium dantur plura inefficacia, ac proinde inepta ad consecutionem finis, seu consensus: ergo implicat prædefinitione dicto modo præscindens.